1) Vid. GLASSIVS Philol. S. L. V. Tract. II. Cap. V. p. 2028.

m) Vid. GOMARI Explicatio selectorum locorum ex Evang. Matthaei Opp. p. 60. add. Collat. Hagieni ad Artic. III & IV. p. 237.

ingrati animi & summae improbitatis reos agere, iisdemque se-
verum judicium & extremam calamitatem a Romanis ipsis infe-
rendam praedicere: longissime tamen a linea GOMARVM ab-
errare existimo, opinantem, verbis Christi: *Quid faciet agricolis il-
lis?* & verbis apud Jesaiam: *Quid faciendum amplius vineae meae,
quod non fecerim in ea?* eandem sententiam significari. In illo
enim loco variorum scelerum recensio praecesserat, quibus per-
diti coloni se obstrinxerant, e quibus perspicue colligitur, illic de
poena quaeri, quam promeriti erant. At in loco Jesaiæ qua-
estio sequitur enumerationem eorum, quae ad culturam vineae
pertinebant, quare ad benignitatis divinae documenta in Ju-
daeos edita referenda est.

Pergimus ad secundam commatis partem, in qua operam
suam male collocatam esse, Dominus vineae profitetur, atque ita
Judeeos ingrati animi & turpissimae improbitatis convincit:
מִרְועַע לְעֹשָׂת נְבִים וַיַּעֲשֵׂה בְּאֶשְׁרָיו. *Quamobrem,*
cum exspectarem, ut ederet uvas, edidit labruscas? VATABLVS
haec verba reddit: *Cur exspectavi, ut ficeret uvas, & fecit labru-
scas?* VITRINGA *Quare exspectavi facturam esse uvas, & fecit la-
bruscas?* Quae quidem satis recte se habent, si litteram hebrae-
am spectes; praferenda tamen est JVNI interpretatio, quia
proprietatem styli sacri eleganter expressit, quam etiam LV-
THERVS noster minime neglexit, haec verba in vernaculum
linguam ita vertens: *Warum hat er denn Heerlinge gebracht, da-
ich wartete, dass er Trauben brächte?* cui Anglicanam interpreta-
tionem jungimus: *wherefore when I looked that it should bring forth
grapes, brought it forth wilde grapes?* Adverbia enim interrogandi
Cur, Quare, &c. saepe non immediate junguntur illi propositio-
ni, de qua interrogant, sed alii, quae illi conjuncta est, eam-
que praecedit. Quam regulam Flacius tradidit, & exemplis
comprobavit ⁿ⁾, quae huic quoque oraculo Jesaiæ applicanda
est. Non enim quaeritur, quare exspectaverit Dominus, sed
quare vinea labruscas seu uvas foetidas ediderit, cum Deus uvas
praestantes exspectaret.

B
Voce

n) Part. II. Clavis SSacrae Tractat. IV. p. 368.

Voce ענבים, quae uvas bonae notae significat Gen. XL. 16, Deut. XXXII. 14., notari serium eorum exercitium, quaecunque ad verum Dei cultum & pietatem Conversis & Regenitis propriam spectant, explicatio Parabolae nos docet v. 7, vbi Deus dicitur exspectasse הַשְׁפָט judgmentum, & שְׁרָקָה justitiam, hoc est omnia, quae conversos decent. Pervulgatum enim est, verae religio-
nis summam, seu agnitionem veritatis secundum pietatem, in Scriptura sacra his vocibus indicari. Sic Propheta noster Cap. LVI. 1. in exhortatione ad ecclesiam de custodienda vera religio-
ne & exercendis virtutibus: *Servate*, inquit, *judicium*, & *exer-
cete justitiam*, vbi per *judicium doctrina* verae religionis, phasi
vero *exercere justitiam* studium sanctitatis intelligitur, adeoque
vita Regenitis digna, in qua glorificatio Numinis ac sincerus in
Deum & Proximum amor enitet. Conferuntur etiam sequentia
Ioca Genes. XVIII. 19. Pf CVI. 3. Pf CXIX. 12. Prov. XXI. 3.
Mich. VI. 8. Luc. XI. 42. Deus igitur a Judaeis exspectavit stu-
dium verae & a corruptelis purae religionis, salutarem cognitio-
nenem Messiae ejusque beneficiorum ac doctrinae, quae similiter
Jes. XLII. 1. 3. 4. טפשׁ מ. h. e. *juris* nomine venit, exspectavit
fructus resipiscentiae convenientes, exercitium pietatis, & serium
vitae, morum ac actionum ad praescriptum ejus institutionem.